
OBSAH

UVOD 6

ZAKÁZANÁ VÁLKA 8

OZBROJENÉ KONFLIKTY DNEŠKA 12

VÁLKA, VÁLKY 14

STUDENÁ VÁLKA A OBDOBÍ PO STUDENÉ VÁLCE 17

STUDENÁ VÁLKA 18

PO VÁLCE MÍR, 
NEBO OPĚT VÁLKA? 20

■ Studená válka, bipolarita 24
■ Občanská válka v Řecku 25

PŘÍPRAVA JADERNÉ VÁLKY 27

• Jaderná bipolarita 28
• Atom pro válku 31
• Pět fází jaderného zbrojení 36
• Defcon 2: Kuba, riziko války 37

VÝCHOD PROTI ZÁPADU: 
VELKÁ SVĚTOVÁ VÁLKA 41

■ Pět fází plánování 44
• Povstání a vojenské represe na Východě 50

NEJVĚTŠÍ Z MÍSTNÍCH VÁLEK: 
VÁLKA V KOREJI 55
• Ústup 59

PROMĚNY OZBROJENÝCH SIL 63

• Síla a technologie 64
• Profesionalizace a internacionalizace 68

MÍROVÁ ĚRA? 71

• Invaze do Afghánistánu 72
■ Dvě nestejně mocné supervelmoci 73
■ Terorismus 76

VALKY TECH DRUHÝCH 78

TŘETÍ SVĚT V PLAMENECH 80

• Moderní neatavistické konflikty 81

ZEMĚPIS A CHRONOLOGIE 83

• Světadíly a státy 83
• Desetiletí válek 86

KOLONIÁLNÍ REPRESE 91

• „Malajská lekce“ 94
• Násilí tajné organizace Mau-Mau v Keni 98
• Teroristické akce na Kypru 99
■ Násilí v Adenu 100
• Ozbrojený konflikt a politika 102

OSVOBOZENECKÉ VÁLKY 105
■ Úspěch čínského Dlouhého pochodu 106
• Partyzánská válka: Mao, „Che“ a ti ostatní 110
• Francouzská porážka ve Vietnamu 113
• Ozbrojená revoluce na Kubě 115
■ Revoluční válka v Alžírsku 118

INTERNACIONALIZOVANÉ OBČANSKÉ VÁLKY 122

• Dlouhá vítězná separatistická válka: Eritrea 124
• Plameny na zadním dvorku:

Nikaragua a Salvador 128
• Krveprolití v Kongu 130
• Války v Namibii a Rhodesii 134
• „Válka proti civilistům“ v Nigérii 135
• Trýzněná Angola 137

KLASICKÁ VÁLKA: VIETNAM 139

• Partyzáni a občanské války v Thajsku a Laosu 142
• Síly v poli 143
■ Před ofenzivou během svátků Tet a po ní 146
• Válka a genocida v Kambodži 150
■ Války mezi komunisty: Vietnam, Kambodža, Čína 152



VÁLKY MEZI DEKOLONIZOVANYMI STÁTY 154

• Arabsko-izraelské konflikty 156
■ Válka v roce 1948 158
■ Válka o Suez (1956) 159
• Šestidenní válka (1967) 162
• Jom Kippur (1973) 164
■ Intifáda 166
• Bleskové války 167
■ Na hranicích mezi Indií 

a Pákistánem 168
• Kolem Zálivu, mezi [ránem a Irákem 171
• Moderní armáda ustupuje před 

islámskou revolucí 172

AKCE ZÁPADU V OSMDESÁTÝCH 
LETECH 175

• Falklandské ostrovy neboli Malvíny 178
• Uprostřed občanské války v Libanonu 180
■ Operace v Grenadě a Panamě 184

RŮZNÉ VOJENSKÉ SÍLY 
PRO RŮZNÉ VÁLKY 188

• Místní odlišnosti 191

VYTVÁŘÍ MNOHO LOKÁLNÍCH VÁLEK 
VÁLKU SVÉTOVOU? 195

• Spojení se studenou válkou 197

ÉRA UDRŽOVÁNÍ MÍRU 
A TERORU? 198

BEZ „DIVIDENDY Z MÍRU“ 200

• Mezi nadějemi a novými hrozbami 203

CHAOS, VLÁDA, NEBO MEZIDOBÍ? 207

■ Spirála násilí mezi Čečenskem a Ruskem 209
• Proměna války 211

SLOŽITÉ UDRŽOVÁNÍ MÍRU 215

• Válečné operace v Iráku 217
• Občanská válka v Alžírsku 219
• Krize v Somálsku 221
■ Násilí v Libérii 222
■ Mačety a rádio ve Rwandě 226
• Války a „etnické čistky" na Balkáně 227
• Asymetrie v Kosovu 232
• Problémy „humanitárního“ vměšování 234

TERORISMUS 
A „VÁLKA PROTI TERORISMU“ 236

■ Letadla proti Twin Towers 242
■ Reakce USA: Afghánistán a okolí 245
• Opět lrák 250
• Diskuze a protiklady 257
• Vyhrát válku a riskovat ztrátu míru? 258
• Lekce „asymetrické války“: 

Izrael proti Hizballáhu v Libanonu, 2006 262

JAKÉ SÍLY PRO JAKÉ STRATEGIE 264

Revoluce ve vojenských záležitostech 265

NEJISTÁ BUDOUCNOST 267 

■ Hrozby proti míru 268 
■ Válka v Kongu 272

ZÁVĚRY 274

ROSTOUCÍ RIZIKA NESTABILITY 276

■ Válečné konflikty dneška: 
seznam (1945-2006) 280

JMENNÝ REJSTŘÍK 284

REJSTŘÍK VÁLEČNÝCH KONFLIKTŮ 286


